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رهبر معظم انقاب اســامی مهرماه گذشــته در 
دیدار صدها تن از نخبگان جوان و استعدادهای برتر 
علمی، نخبگان دانشگاهی را موجب آبروی ایران در 
چهار دهه اخیر خواندند و بر وجود انتظارات متقابل 
جامعه و نخبگان از یکدیگــر و تاش برای ضرورت 
پاســخ دادن به این انتظارات تأکید کردند. گرچه 
ظرفیت های عظیمی در جامعه نخبگان برای برطرف 
کردن نیازهای روز جامعــه وجود دارد اما آنطور که 
باید و شاید از این ظرفیت به خوبی بهره گرفته نشده 
است؛ چنان که رهبر معظم انقاب نیز دولت را مکلف 
به استفاده از تجربیات، راهکارها و اجرای ایده های 
نخبگان برای برطــرف کردن مشــکات و تامین 
نیازهای کشــور کردند. عمل به چنین رهنمودی 
نیازمند اتخاذ سیاست ها و راهکارهایی است که در 
این گزارش در گفت وگو بــا برخی صاحب نظران به 

آن پرداخته ایم.

نخبگان، نگرش های عامیانه نداشته باشند 
 استاد جامعه شناسی سیاسی و عضو بنیاد ملی نخبگان 
با بیان اینکه جامعه از نخبگان انتظار دارد مانند جامعه 
فکر نکنند، مي گوید: »نخبگان نباید درون خود تنش 
داشته باشند. هنگامی که بین نخبگان تقابل سیاسی 
و فکری به وجود می آید، نخستین گروهی که از این 
تقابل آسیب می بیند جامعه است. جامعه از نخبگان 
انتظار دارد اگر هم نقدی به موضوع یا مسئله ای دارند، 
آن  را در فضای نخبگی، مطرح و برطرف کنند و این 
چالش ها را وارد جامعه نکنند.« صادق پناهی نسب با 
بیان اینکه جامعه از نخبگان انتظار رفتارهای عقانی 
و به دور از هیجانــات مرســوم دارد، ادامه می دهد: 
»نخبگان نباید رفتارهای هیجانی و فراتر از بدنه توده 
جامعه داشته باشند. برخی نخبگان جامعه از افراد و 
گروه هایی هستند که اثرگذاری بالایی در جامعه دارند 
و هر حرف و رفتار آنان برای قشر بزرگی از مردم تبدیل 
به الگوی رفتاری یا کنش سیاسی می شود؛ بنابراین 
ضرورت دارد هر رفتار و حرکتی که یک نخبه انجام 

می دهد، به پیامدهای آن نیز توجه کند.« 

پناهی توضیح بیشــتری در این  باره می دهد: »بدنه 
جامعه توانایی پذیرش بخش بزرگی از اســتدلال ها، 
گفتارها و فضای دیالکتیک حاکم بر جامعه نخبگی را 
ندارد؛ چراکه جامعه با انگاره های نخبگی آشنا نیست 
و بنابراین ممکن اســت با تفکرات خودش به تفسیر 
غلطی از موضوعات برســد که این مسئله می تواند 
موجب کنشگری هیجانی در بدنه جامعه و عموم مردم 
شود و آنان را به ســمت آنمیک و فضای بی هنجاری 

سوق دهد.«

وفاداری؛ انتظار مردم از نخبگان 
انتشار آمارهایی از خروج نخبگان و دارندگان رتبه های 
برتر کنکور در سال های اخیر و ادامه تحصیل آنان در 
دانشــگاه های خارجی و بی میلی به بازگشت دوباره 
به کشور و ســاختن آن، یکی از چالش هایی است که 
سبب شده جامعه نخبگانی کشور با چالش بی اعتمادی 
به خود روبه رو شود. نخبگانی که در ساختار آموزش و 
پرورش کشور برای ساختن آینده ایران آموزش دیده اند 
به بهایی بســیار اندک از دست می روند؛ موضوعی که 

بدون ارائه مشوق به جامعه نخبگان کشور، نباید انتظار داشت این گروه صرفا بر مبنای وفاداری به جامعه عمل کنند 

رئیس مجلس:

دشمن به دنبال داعش سازی نوین است
رئیس مجلس با بیان اینکه دشمن به دنبال تبدیل اعتراض به 
اغتشاش و جنایت و داعش سازی نوین است، گفت: امیدوارم 
با تثبیت کامل امنیت، تغییرات مشــروع و لازم به ســمت 

حکمرانی نو آغاز شود.
به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور 
خود در نشست دیروز مجلس افزود: حوادث و اتفاق های اخیر 
پیامی روشن به همراه داشت و بار دیگر نشان داد گردانندگان 
اصلی اغتشاشات یعنی سیا، موساد و گروهک های پیرو آنها، 
دنبال به نتیجه رســیدن مطالبات معترضان نیستند، بلکه 

داعش سازی نوینی را در دستور کار خود قرار داده اند.
وی ادامه داد: دشــمنان ایران با مرزبانــی مدافعان حرم به 
فرماندهی شهید حاج قاسم سلیمانی نتوانستند از طریق مرزها 
به کشور ما نفوذ کنند، اما آنها امروز از داخل، داعش را بازتولید 
کرده اند و تأســف اصلی آنجاســت که عده ای از چهره های 
فرهنگی، هنری، ورزشــی و یا سیاســی از این داعشِ نوین 

حمایت کرده و امکان حیات آن را مهیا می کنند.
رئیس مجلس تأکید کرد: به این افراد توصیه می کنم به جای 
اینکه گوش خود را فقط به رسانه های لندن نشین بدهند، کمی 

هم اخبار این جنایات را بشنوند تا واقعیت را ببینند.
قالیباف بیان کرد: ببینند که این داعشــی های نوین مانند 
داعشی های ســوریه و عراق بدون هیچ دلیلی مردم بی گناه 
را شکنجه می  کنند، به قتل می رسانند و مثل آنها با افتخار، 
فیلم جنایت شان را منتشر و روی آن تبلیغات می کنند. اینها 
اگر بتوانند به هیچ کس رحم نمی کننــد، همانطوری که در 
فضای مجازی چنان خفقانی ایجاد کردند که هرکس غیر از 

خواسته آنها عمل می  کرد، با بدترین اهانت ها مواجه می شد.
 وی ادامه داد: آنها با این بهانه که نیروهای امنیتی، معترضان 
را می کشند، سعی در توجیه جنایات خود دارند. این درحالی 
است که نیروهای حافظ امنیت فقط مجهز به ساح های ویژه 
مبارزه با اغتشاشات هستند. شهادت نیروهای پلیس و سایر 
نیروهای امنیتی در این مدت هم، دلیل این ادعاســت. این 
نیروها جان خود را در مقابل این جنایتکاران سپر می کنند، اما 
از ساح گرم استفاده نمی کنند تا مردم در این میان آسیبی 
نبینند. ندیدن این واقعیت ها بایی بدتر از داعش برسر مردم 

خواهد آورد.
رئیس دستگاه قانونگذاری کشور عنوان کرد: همین جا ضروری 
است سخنی نیز با مسئولان امنیتی و رسانه ای مطرح کنم؛ 
مردم امروز از مسئولان، امنیت می خواهند و برای امنیت در 
جنگ ترکیبی نیازمند اقتدار هوشمند در میدان و بازنمایی 
کامل واقعیت، در افکار عمومی هستیم تا هم بهانه ای به دشمن 
برای داعش سازی داده نشود و هم کسی جرأت رفتار داعشی 
نداشته باشــد و معترضان نیز از اســارت فکری رسانه های 

داعش ساز آزاد شوند. 

خانه ملت

بیانیه 227نماینده برای
 برخورد با اغتشاشگران 

227نفر از نمایندگان مجلس در بیانیه ای خواستار برخورد 
قاطع با اغتشاشگران و عوامل پشت پرده و حامی آن شدند. 
در بخشی از این بیانیه آمده است:»شکست های پی درپی 
آمریکا در منطقه موجب عصبانیت دشــمن شده است و 
از این رو، آنان با ســازماندهی اغتشاشات، تاشی انفعالی 
و واکنشی حقیرانه را برابر پیروزی گســترده  ملت انجام 

دادند.«
در بخش دیگری از این بیانیه آمده است:»در اغتشاشات 
اخیر، آمریکا و سایر دشمنان به  صورت علنی وارد میدان 
شده و تحریک، تجهیز مالی و تسلیحاتی به ساح های گرم 

و سرد و فرماندهی آشوب ها را برعهده گرفته اند.«
نمایندگان در ادامه بیانیه خود تأکید کرده اند:»از مسئولان 
قوه قضاییه می  خواهیم هرچه ســریع تر بــا محاربین که 
مانند داعش با ساح های سرد و گرم به جان و مال مردم 
تعرض کرده اند برخورد عبرت آمــوز کرده و حکم الهی را 
نســبت به محاربین در هر لباس و صنفی که باشند، اجرا 

کنند.«/ایسنا 

بیانیه
نخبگان و جامعه؛ دو بال یک پرواز

فاطمه قاسم پور 
رئیس فراکسیون زنان مجلس

در مجلــس گفت وگوهایــی صــورت 
گرفته است مبنی بر اینکه، حجاب یک 
مسئله فرهنگی است و اگر قرار است 
از منظــر انضباط اجتماعی بــه آن نگاه 
کنیم، این اقدام بایــد با فرایندی اتفاق 
بیفتد کــه مــورد قبــول و اقبــال جامعه 
باشد و با روشی دنبال شود که عارضه 

کمتری داشته باشد. / مهر 

زهره الهیان
رئیس کمیته حقوق بشر مجلس

بــه جــرأت می تــوان اذعــان نمــود کــه 
ســکوت کشــورهای مدعــی حقــوق بشــر 
در برابــر پدیــده شــوم تروریســم و برخورد 
تبعیض آمیــز بــا آن، یکی از دلایل اشــاعه 
اقدامــات تروریســتی در سراســر جهــان 
ازجمله حادثه شــاهچراغ در شیراز است. 
حامیــان و تأمین کننــدگان مالــی داعــش 
به ویژه عاملان اقدام تروریستی اخیر باید 
به دست عدالت سپرده شوند. / خانه ملت 

انتظار از جامعــه نخبگان را برای ماندن در کشــور با نقل قول خبر
وجود همه بدسلیقگی ها میان مردم دوچندان کرده 
است.  خشایار نادی، دبیرکل حزب ایران قوی، انتظار 
وفاداری نخبگان به کشور را از ســوی جامعه، انتظار 
زیادی نمی داند و می گوید: »جامعه از نخبگان انتظار 
دارد تمام ظرفیت خود را در اختیار جامعه قرار دهند 
و تاش کنند کمبودها و ضعف هــا با تکیه بر دانش و 
توانمندی اي که دارند برطرف شود.«  او بر این باور است 
که بدون ارائه مشوق به جامعه نخبگان کشور نمی توان 
انتظار داشت این گروه از مؤثرین جامعه صرفا بر مبنای 
وفاداری عمل کنند و به فرصت ها و ظرفیت هایی که 
در خارج از کشور به شکل رایگان در اختیارشان قرار 
می گیرد بی اعتنایی کنند؛ »پیشــنهادهاي سنگین 
مالی همواره منجر به ایجاد تردید میان ماندن و رفتن 
نخبگان می شود اما ضرورت دارد مسئولان و متولیان 
امر با اتخاذ سیاســت ها و راهبردهایی کــه در قالب 
مشوق های عملیاتی در نظر گرفته می شود مانع از بروز 

این تردیدها در نخبگان شوند.«

نخبگان چه انتظاراتی دارند
همانطور که در کام مقام معظــم رهبری در دیدار 
نخبگان با ایشان نیز بیان شد، جامعه نخبگانی کشور 
انتظاراتی از جامعه دارند که باید به آن به درستی پاسخ 
داده شود.  ایمان زنگنه، مدرس دانشگاه و عضو هیأت 
مرکزی کارشناسان رسمی دادگستری در این باره به 
همشــهری می گوید یکی از مهم ترین انتظاراتی که 
نخبگان از جامعه دارند شنیده شدن صدای آنان است؛ 
»موفق نشدیم محیطی را فراهم کنیم که این افراد به 
حضور فعال در جامعه دلگرم باشند. متأسفانه به  رغم 
تاش های انجام شده در ســال های اخیر برای ایجاد 
شرایط کاری متناسب با تخصص نخبگان، این فضا 

برای آنها فراهم نشده است.« 
او یادآور می شــود: »نخبگان حتی برای عضویت در 
هیأت علمی دانشگاه ها مشــکل دارند. واقعیت این 
اســت که نظام اداری ما باید شــرایط پذیرش برای 
افرادی که متفاوت از ساختارهای اداری مرسوم فکر و 
عمل می کنند داشته باشند. این ساختارها باید شرایط 
تحقق خواسته های متفاوت را داشته باشد تا خواسته 
نخبه دچار استحاله نشود.«  زنگنه با تأکید بر اینکه 
باید شرایطی فراهم کنیم که در دوران تحریم کسانی 
که ایده های کاربردی برای کاهش فشار به مردم دارند 
مجال بروز و ظهور پیدا کنند، می گوید: »باید در قالب 
بسته های اقتصادی از بنگاه های نوآور و دانش بنیانی 
که می توانند در شــرایط تحریم با نوآوری و ابداعات 
خود، باری از دوش مردم و کشــور بردارند حمایت 
شود. با این اتفاق، نخبگان می توانند طرح های خود 
را به مرحله اجــرا درآورده و از این طرح ها برای خود 
و کشــور، مزیت ایجاد کنند؛ مزیت هایی که مانع از 

مهاجرت آنان به دیگر کشورها خواهد شد.«

میترا یزدچی گزارش
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